ait, phantasia intus relicta ab aliquo sensu, qui actu sit; ut Plato vero definebat, sensus et intelligentiæ notionis conservatio. Animus enim quæ sub sensu cadunt, per sentiendi instrumenta percipit, opinioque nascitur; quæ vero sub intelligentiam, intelligentia, gigniturque intelligentiæ notio. Cum igitur imagines et eorum quæ opinatus est, et quæ intelligentia comprehendit conservat, meminisse dicitur. Quo loco Plato non eam intelligentiæ notionem, quæ vere dicitur, videtur accipere, sed cogitationem. Nam quæ sub sensum subjecta sunt, per se memoria tenentur; quæ intelligentia cernuntur, ex accidenti: quandoquidem eorum, quæ cogitamus, ex antecessa phantasia memoria est. Quæ vero proprie intelligentia intuemur, quoniam didicimus aut audivimus, meminimus, substantiæ vero eorum memoria nulla est. Non enim ex antecessa phantasia, quæ intelligentia cernimus, percipimus, sed ex disciplina aut naturali notionem. Quod si meminisse dicimur, quæ prius vidimus aut audivimus aut alio quovis modo cognovimus (prius autem ad tempus præteritum refertur), dubium non est quin sub memoriam cadant ea quæ sunt, quæ pereunt, quorum in tempore coherrentia est. Et quanquam absentium memoria est, non etiam ab absentibus commovetur. Recordatio dicitur, cum oblivio memoriam interruperit. Est enim recordatio memoriæ quæ evanuerit recuperatio. Evanescit autem per oblivionem. Oblivio porro memoriæ amissio est. Sed alia est perpetua, alia ad tempus, quo de genere est recordatio. Alia autem est recordatio, quæ non est oblivio eorum, quæ sensu et intelligentia percepta sunt, sed naturalium notionum. Naturales notionem appellamus, quæ sine doctrina omnibus adsunt, ut verbi causa,

VAR. LECT. ET ANIMADV.

tarch. t. II, p. 9, Μνήμην appellavit, τῆς παιδείας ταμεῖον. Definitionem memoriæ ex mente Stoicorum notat ibid. p. 961. Mox, ἐστὶν οὖν, loco ἐστὶ δέ, M. 1.

(40) Ἄριγένης. Ἄριστοτέλης, D. 1. Ita legendum arbitror. Nam Origenes parum fuit diligens in definiendis rebus, eumque haud magni facit Nemesius. Verumtamen hanc definitionem apud Aristotelem non inveni. De memoria disputat Aristoteles t. I, p. 417. Ἔστι μὲν οὖν ἢ μνήμη, κ. τ. λ.

(41) Τῆς κατ' ἐνέργειαν. Φαινομένης addunt D. 1, A. 1, 2, M. 1, Con. Valla hanc definitionem ita exhibet: « Imaginatio est ab sensu aliquo per actionem significato expressa atque in cerebri parte derelicta. » Mox a, in σωτηρία ex correct. D. 1. Platonis definitio est in *Philebo* p. 163. Platonis definitionem ita refert Valla: « Sensus et intelligentiæ salus atque custodia. »

(42) Διασώζει. Διασώζη, D. 1, A. 1. Mox, καὶ μνημονεύειν, M. 1.

(43) Λέγεται. Post hoc in marg. a recent. tanquam prætermisum additur: Μνήμη γὰρ ἐστὶ κατὰ τὴν καὶ συντήρησιν τῶν προκεκριμένων τῆ ψυχῆ πραγμάτων, D. 1.

(44) Τὰ δὲ νοητὰ. Τὰ δὲ διανοητὰ, D. 1. Τὰ δὲ διανοητικά, A. 2. Μνημονεύεται κατ' ἑαυτὰ, τὰ δὲ διανοητὰ, A. 3.

(45) Ὅτι μὲν ἐμάθομεν. Inter ὅτι: et μὲν credo de-

lictum esse κυρίως, D. 1.

(46) Εἶδομεν καὶ ἠκούσαμεν. Ἴδομεν ἢ ἠκούσαμεν, D. 1. Εἶδομεν ἢ ἠκούσαμεν, A. 1. Εἶδομεν ἢ ἠκούσαμεν, A. 2. Mox, ἄλλως πως, D. 1. Ἡ, seu tel, habet etiam Con.; aut, Vall.

(47) Γινόμενα, τὰ φθειρόμενα. Γινόμενα καὶ φθειρόμενα, D. 1, A. 1, 2, 3, Con., Vall.

(48) Καὶ ἐστὶ μὲν τῶν ἀπόντων. Καὶ ἐστὶ μὲν τῶν ἀπόντων, D. 1. Et hic et paulo post ἀπάντων, loco ἀπόντων, M. 1.

(49) Οὐ μὴν ἀπὸ τῶν ἀπόντων. Ὑπό, loco ἀπὸ, A. 1, 2, 3.

(50) Ἔστι γὰρ ἀνάμνησις. Vid. Joan. p. 185. Mox, γινόμενης, A. 3.

(51) Μνήμης ἀποβολή. Plato in *Phædone* cap. 20. Λήθην definit, ἐπιστήμης ἀποβολήν.

(52) Ἄλλη μὲν διηγετικῆς. Ἄλλ' ἢ μὲν διηγετικῆς, D. 1, A. 1, 2, Ox.

(53) Ἡς ἐστὶν ἡ ἀνάμνησις. Ἔργον in fine addit D. 1. Ἡ ἐστὶν ἡ ἀνάμνησις, A. 2. Paulo post abest, καὶ νοήσεως, D. 1.

(54) Εἶναι λέγει τῶν ἰδεῶν. Λέγει a man. rec. insertum, D. 1. Vox, τί δὲ ἐστὶν ἡ ἰδέα, D. 1, A. 1, 2.

(55) Τὸ μὲν οὖν φανταστικόν. Cono hic quædam addit, ita: Ergo imaginaria virtus accepta a sensibus materiali specie, ea quæ apparent excoGITATA (ut dicit. Ὅν οὐκίτι M. 1.

esse Deum. Hanc Plato recordationem esse dicit A idearum. Quid autem idea sit, postea dicemus. Phantastica igitur vis tradit cogitationi ea quæ sensibus conspiciuntur. Cogitatio, cum accepit et judicavit, mittit ad memoriam. Hujus instrumentum est postremus cerebri ventriculus, quem et παρεγκεφαλίδα et παρακρανίδα vocant, et qui in eo animæ spiritus comprehenditur. Sed quoniam sensuum principia et radices dicimus esse anteriores cerebri ventriculos, cogitationis medium, memoriæ postremum, confirmanda hæc ratione sunt, ne temere iis quæ dicuntur, credere videamur.

Est autem hujus rei argumentum certissimum, quod ex usu et munere partium ducitur. Nam, anterioribus ventriculis quoque modo læsis, sensus offenduntur, cum cogitandi vis adhuc maneat in- columis; solus vero medius ventriculus si lædatur, cogitandi facultas labefactatur, at sensuum sedes manent, sensumque a natura datum tutantur; quod si anteriores, mediusque ventriculus lædantur, ratiocinatio una cum sensibus corrumpitur: at vero si postremus ventriculus offendatur, sola interit memoria, sensui et cogitationi nihil nocetur; quod si et anteriori, et medio, et postremo ventriculo aliquid accidat, præterquam quod totum animal in vitæ discrimen adducant, sensum pariter et cogitationem et memoriam delent. Quod cum aliis multis affectionibus et morborum incuribus, tum in primis insaniam febricitantium ostenditur. Nam aliqui eorum qui eo morbo laborant, sola cogitatione læsa, sensus conservant: qualem describit Galenus quemdam, qui, cum apud eum lanificium